### Partus trigeminorum.

Annis 47, per quos nosocomium nostrum obstetricium duravit, semel tantummodo trigeminorum partus occurrit, anno 1829, ab uxore militis annos 35 natu editus. Trigemini omnes, quorum primus positione clunibus praeviis prima, alter positione eadem quarta, tertius positione prima calvaria praevia in vitam ingressi sunt, vivi atque sani erant. Spatium temporis inter partum infantis primi secundique interpositum horarum 39 erat, tertio dimidia hora post secundum lucem aspiciente. Infans secundus ab initio positionem tenebat transversam, quea tamen, velamentis arte diruptis, in positionem clunibus praev. quartam mutata est. Mater, viribus exhaustis, mortem obiit, infantum quoque duobus, nempe primo tertioque, brevi mortuis. Infans secundus, contigit, ut in vivis servaretur.

## Puerperarum et infantium morbi et operationes.

Matrum, quae partum ediderunt, in universum 191 aegrotabant, quarum bona valetudine dimissae sunt 153, morte extinctis 38. Ex quibus 2 parturientes diem supremum obierunt, 36 puerperae, unde patet, secundum observationes, in nostro nosocomio factas, ex aegrotis quinis vel senis singulas vita decessisse.

Morbi frequentissime inventi tales sunt: febris puerperalis, peritonitis puerperalis, metritis puerperalis, phlebitis uterina, ecclampsia, haemorrhagia, pneumonia, bronchitis, febris intermittens, syphilis, rheumatismus etc.

Affectae sunt:

febr. puerp.	13	feminae, 10 extictae sunt
peritonitide puerp.	19	— 6 mortuae sunt
metritide puerp.	10	— 3 extictae sunt
phlebitide uterina	5	— 3 occubuerunt
ecclampsia	6	— 1 obiit
putrescentia uterina	2	— 2 decesserunt
haemorrhagia	38	— nulla mortem obiit
cancro uteri et ovar.	1	— 1 obiit
pneumonia et bronchit.	6	— nulla obiit
febri nervos. putrida	1	— 1 obiit
febri intermittente	6	— nulla obiit
rheumatismo	14	— nulla occubuit
syphilide	2	— nulla mortua

aliis morbis ad uterum

non pertinentibus 66 — — 41 morte abruptae sunt.

Aegrotantium summa 191, mortuarum summa 38.

Quodsi affectiones, cum partu intimo junctas connexu vel ad uterum maxime spectantes, contemplati erimus, haec apparetur:

1) Febris puerperalis, (quo nomine morbos in annalibus metritidem puerp., peritonitidem puerp., phlebitidem uterinam, putrescentiam uteri et febrim puerp. appellatos complectamus) corripuit

anno 1807	puerperam	1,	quae	1	morte obiit,
—	1810	—	1	—	—
—	1816	—	2,	quarum	1 —
—	1822	—	1,	quae servata est,	
—	1824	—	1	—	1 occubuit,

anno 1826	puerperas	2,	quae	2	mortuae,
—	1828	—	1	—	servata est,
—	1829	—	1	—	1 obiit
—	1830	—	1	—	—
—	1834	—	3,	quarum extictae sunt 2.	
—	1837	—	1,	quae in vivis mansit.	
—	1838	—	1,	—	
—	1839	—	4,	quarum obiit 1	
—	1840	—	2	—	— 1
—	1841	—	2	—	— 1
—	1842	—	3,	quae servatae sunt,	
—	1843	—	2	—	obierunt 2
—	1844	—	1	—	obiit 1
—	1845	—	3,	quarum obierunt 2	
—	1846	—	1,	quae sanata est	
—	1847	—	5	—	sanatae,
—	1848	—	1	—	obiit 1
—	1849	—	1	—	— 1
—	1850	—	1	—	servata est
—	1851	—	3,	quarum decessit 1	
—	1852	—	5	—	mortuae 3.

Aegrotantium febri puerp. numerus 49, quarum mortuae 24.

Puerperarum igitur 191, morbis affectarum, 49 febri puerperali laborabant, i. e. fere quarta pars summae totius. Aegrotantium fere pars dimidia obiit, vel mulierum 1460 in nosocomio nostro enixarum 49 febri puerperali affectae sunt, i. e. fere pars trigesima, consumptae morbo eodem 24, i. e. fere pars sexagesima.

2) Ecclampsia corripuit

anno 1828 feminam 1, anno 1848 fem. 1  
— 1847 feminas 2, — 1851 — 2, quarum altera, postea febri puerperali exticta, in tabulam modo propositam relata est.

Feminarum ecclampsia correptarum summa 6

Itaque inter partus 1460 ecclampsiae 6 observatae, i. e. inter parturientes ducentas quadragenas ternas vel quaternas singulæ ecclampsia laborabant, nulla tamen hoc morbo mortua.

3) Haemorrhagiae in universum 58 adfuerunt, i. e. semina quaque trigesima octava vel nona hoc malo aegrotabat, omnibus tamen sanatis.

Operations obstetricias mulieres 160, i. e. nona vel decima quaque subierunt, et quidem casibus

59 forceps applicita est,	in casibus
11 versio in caput vel pedes,	—
2 vectis fuit adhibitus,	—
26 extractio ope manuum est facta, in casu	
1 infans perforatus est, in casibus	
27 velamenta dirupta sunt,	—

<b>14</b>	funic. umbilicalem solvi opus erat, in casibus
<b>6</b>	— dissecari —
<b>14</b>	placentam solvi opus erat, ex quibus casibus placenta decies incarcerata erat.

**Operationum summa 160.**

<b>1)</b>	Forcipem applicari, in casibus <b>59</b> necessarium est visum, idque, in partibus <b>55</b> causa allata, factum est
	in primiparis <b>36</b> , in sextum parentibus <b>2</b>
	in iterum parentibus <b>7</b> , in septimum enixa <b>1</b>
	in tertium — <b>3</b> , in octavum parentibus <b>2</b>
	in quartum — <b>2</b> , in nonum — <b>2</b>

**Partuum forcipe applicata summa 55**

In nosocomio nostro inter primiparas denas octonas vel novenas et pluries enixas quadragenias binas, vel ternas singulæ forcipte applicata partum ediderunt.

Causae, cur ad forcipis usum confugiendum fuerit, in casibus **27** diserte afferuntur, nempe

in casibus **4** ob pelvis angustiam (una in pelvi conjugata **3** et aliquot linearum fuit, qua de causa, quum humeri infantis **6** aequarent, perforatio infantis omnino erat necessaria),

— — **8** capite infantis in pelvis exitu cuneato

— — **4** ob funiculi umbilicalis, cuius pulsatio desierat, prolapsum,

— — **2** propter placentam praeviam,

— — **3** ob ecclampsiam,

— — **4** doloribus ad partum deficientibus,

— — **1** propter stricturam uteri,

— — **1** in pelvi normali ob nimiam infantis magnitudinem.

**Partuum forcipe applicata summa 27.**

E casibus **59**, quibus partus ope forcipis peractus est, puerperae **15** aegrotaverunt; scilicet

phlebitide uterina **1**, qua extincta est **1**

peritonitide et endometr. **4**, quibus mortuae **2**

febri puerperali **2**, qua — **2**

haemorrhagia **1**, quae sanata est

ruptura perinaei **3**, — omnes servatae

post operationem vixdum finitam mortem obierunt **2**

incertum quibus morbis **2**, quae mortuae sunt **2**

**Aegrotantium summa 15, mortuarum summa 9**

i. e. post forcipem applicitam ex aegrotantibus fere binis singulæ mortem occubuerunt.

Ope forcipis in casibus **55** infantes evoluti sunt, quorum **45** vivebant, **12** jam mortui erant. Unus perforatus est, unus trismo et tetano consumptus. Toti, quem diximus, numero **2** geminorum partus insunt, in quibus omnibus **4** infantibus forceps fuerit appli-

cata. Itaque ex infantibus ternis vel quaternis, ope forcipis evolutis, singuli mortui in lucem prodierunt.

Operationibus forcipe peractis cum toto operationum numero haec ratio intercedit **1 : 2,69**.

Partus forcipe finiti cum partibus sola naturæ vi effectis tali ratione tenentur **1 : 55**

**2)** In casibus **11** foetus positionem necessarium erat commutari (in his quinque sunt gemini, posteriores editi, positionem transversam obtinentes, quorum **4** applicita forcipe, **1** forcipe cum extractione conjuncta parti sunt). Quae positio in casibus

**5** transversa erat, in cas. **1** placenta lateralis erat

**2** calvaria praevia, — — **3** incertum est, quae positio fuerit.

**Versionum in pedes summa 11.**

Versione sola adhibita, duae aegrotaverunt matres, quarum ultraque vita decessit, altera febri puerperali, altera incertum est quo morbo extincta. Infantum **2** mortui sunt editi, quorum unus fere putrefactus erat. Ceteræ aegrotationes mortesque tum matrum, tum infantum, quae post versionem cum forcipe applicata conjunctam acciderunt, jam, quo loco de operationibus ope forcipis factis agebamus, memoratae sunt.

Versionibus cum tota operationum summa haec est ratio **1 : 14,4**, cum operationibus ope forcipis peractis talis est ratio **1 : 5,3**. Itaque in universum in partu quoque centesimo tricesimo secundo vel tertio versio est instituta.

Unde si quis conclusionem statisticam repetere voluerit, quum versionum numerus tam sit exiguis, cumque fere semper versio operationi ope forcipis conjuncta fuerit, haud immerito nimiae incusetur audaciae.

**3)** Extractiones ab extremitatibus coporis infantis factae in universum **26** in nosocomio nostro susceptae sunt. Quarum cum toto operationum numero ratio talis est **1 : 6**, cum operationibus forcipe adhibita talis **1 : 2,2**. Igitur in partu quoque quinquagesimo sexto vel septimo extractio est instituta.

Quibus de causis extractio visa sit necessaria, in casibus **10** expresse traditur. Erat causa

in partibus **5** dolorum ad partum defectus.

— partu **1** pulsatio funic. umbilic. deficiens,

— — **1** placentam praevia, ob quam et forceps applicata fuit, — — lateral is et haemorrhagia nimia, quia propter et versio facta,

— — **1** pes sinister, manus dextra et funic. umbil. praev., — — ecclampsia, quae forcipem simul applicari coegerit.

**Extract. summa 10.**

Ex tabula proposita inter extractiones binas ob dolores ad partum deficientes singulas institutas esse appareat.

Si quaeras, quanto in partu feminae hanc operationem subierint, videoas.

9 primiparas fuisse, 2 tertium peperisse  
3 iterum enixas, 2 quartum —

Placentarum arte solutarum summa 16, i. e. in primipara quaque septuagesima quinta placenta arte remota est.

Quod ad vitam salutemque matrum et infantium spectat, duas illarum aegrotavisse comperimus, quarum altera peritonitide perfuncta sit, altera phlebitide uterina occubuerit (eadem femina jam relata est inter illas, in quibus operatio ope forcipis peracta est). Infantum 4 mortui sunt editi.

7) Funiculi umbilicalis prolapsus in nosocomio nostro novies est observatus, i. e. in centesima sexagesima secunda vel tertia quaque parturiente. Funiculi repositio uno in casu peracta, in uno, quamvis tentata, successum non habuit. Duobus in casibus illius loco forceps adhibita, semel ipsa natura auxilium tulit, in partibus duobus reliquis, cognitum non est, quod auxilium fuerit adlatum.

Repositio cur facta sit, duobus omnino in casibus memoratur, in quibus funiculi umbilicalis prolapsi pulsatio desisiisse narratur.

Quinque in casibus quotus fuerit partus, diserte edocemur, nempe

in 1 primipara erat femina,  
- 1 iterum enixa est,  
- 2 quartum peperit,  
- 1 septimum partum edidit.

Summa 5.

Ad infantis positionem quod spectat, de ea quidem nosocomii annales septem in casibus certiores nos faciunt.

In casibus 4 positio erat calvaria praevia secunda,  
- - 2 - - clunibus praeviis secunda,  
- - 1 - - pedibus — —

Summa 7.

i. e. inter partus praevio capite trecentos viicos quinos in singulis observatis est funiculi umbilicalis prolapsus.

Infantium 1496 in nosocomio nostro natorum 40 immaturi erant, quo numero etiam abortus, quoniam ii quidem fuerunt perpauci (3), comprehendendo, ergo infans tricesimus quisque septimus vel octavus immaturus in lucem est editus. Ex quibus

23 mortui sunt nati, 1, in vivis servatus est  
6 breve per tempus vivebant, 10, non constat, utrum mortui au viventes sint editi.

Infantium immaturorum summa 40

i. e. ex infantibus immaturis quadragesimus quisque, quantum ex nosocomii nostri observationibus patet, in vivis manet.

In casibus 30, quo graviditatis mense infantes immaturi nati sint, diserte commemoratur.

Mense graviditatis	4 infantes immaturi editi sunt	2
—	5	— — — — 4
—	6	— — — — 6
—	7	— — — — 10
—	8	— — — — 6
—	9	— — — — 2

Infantium immaturorum summa 30

i. e. quarta pars totius summae infantium immaturorum mense graviditatis septimo, dodrans ceteris mensibus lucem adspexit.

Exploraturus, num forte graviditatis iterationes aliquid ad infantes immaturos pariendo valeant, jam adjiciam, quota in casibus 34 graviditas fuerit; nam in ceteris sex hac de re nihil proditur. Itaque infantes immaturi

16 nati sunt a primiparis, 3 a tertium parientibus  
12 — — ab iterum enixis, 2 a quartum enixis

Infantium immaturorum summa 34

i. e. primipara quaeque quadragesima secunda vel tertia, iterum pariens quaeque trigesima sexta, tertium pariens quaeque sexagesima tertia, quartum enixa quaeque trigesima sexta vel septima, quantum ex observationibus in nostro nosocomio factis appetat, infantem immaturum edit.

Infantium 1456 maturorum 81 mortui sunt nati, inter quos 15 signa putredinis offerebant, ceteri 1375 vivi in lucem editi fuerunt; e quibus 165 post partum aegrotaverunt. Ex his 92 mortem occubuerunt, 73 sanati sunt, unde sequitur, quum et unus infantium prematurorum in vivis permaneret, omnino infantes 1284 e nosocomio esse dimissos.

Inter morbos infantium etiam in nostro nosocomio ophthalmoblenorrhœa maxime prævalebat, quippe qua infantes 54 correpti sint, ergo tertia pars omnium infantium morbis affectorum, i. e. vicesimus quisque tertius vel quartus infantium dimissorum ophthalmoblenorrhœa laborabat. Nullus hoc malo extinctus est, unius tamen altero oculo captus. Ad alios quod attinet morbos, infantes 19, qui variis affecti erant exanthematis, sanati sunt. Mortui tamen

trismo neonator et convulsionibus 18

atrophia	2
erysipelite	5
atelectasi pulmonum	3
pleuritide	3
pneumonia	2
spina bifida	2
atresia ani	1, qui infans operationi submissus brevi tamen post obiit.

morbo caeruleo	1
aliis morbis	55

Infantium mortuorum summa 92

Ex quo conspectu videre licet, in universum fere alterum quemque infantium morbis correptorum morte obiisse, et quidem undecimum quemque vel duodecimum trismo neonatorum et convolutionibus, trigesimum tertium quemque erysipelate etc. extinctum esse.

Denique adjiciendum videtur, ad tirones in arte obstetricia, atque obstetrics edocendos, fere 50 annorum spatio, per quod nosocomium nostrum duravit, feminas gravidas 1572 (?) ad explorations obstetricias esse adhibitas.

Quamquam ob breve tempus, quod mihi in conscribenda hac dissertatione insumere licuit, non poteram nisi paucis perlustrare, quae fusius uberiorusque in libris nostri nosocomii reperiuntur, tamen vel ex hac commentatione brevissima intelligi potest, quantum nosocomium nostrum obstetricium ducibus auspiciibusque praeclarissimis suaequa artis peritissimis viris professoribus Dr. Ch. Fr. Deutsch et Dr. P. U. Walter, quinque ferme decenniis tum ad artis medicae studiosos erudiendos, tum ad salutem pauperum populi ordinum adjuvandam contulerit.

## T H E S S.

- 1) Functioni genitalium contraria cum vi electrica aëris ratio intercedit.
- 2) Ovula mensium tempore, non coitu ex ovario egrediuntur.
- 3) Usus internus acidorum ad tollendas haemorrhagias organorum internorum, excepto ventriculo, nulla ratione nititur.
- 4) Deligatio a Dr. Burzyński ad claviculam fractam continentam proposita optima est.
- 5) Infantibus vermes minus sunt noxii, quam tractus intestinalis status, illis favens.
- 6) In omnibus morbis acutis vitae periculosis, qui fortiter therapeutica sanari possunt, homoeopathia, illa emissa, homicidium committit.